[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМАКОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15.03.2022 г. № 26
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Шумаковского сельсовета  Солнцевского района Курской области в 2022 году

В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района Курской области в 2022 году, предупреждения чрезвычайных ситуаций и гибели людей на пожарах:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Шумаковского сельсовета  Солнцевского района Курской области в 2022 году

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения с 01.01.2022 г.
Глава Шумаковского сельсовета

 Солнцевского  района
И.Н.Горностаева

                                                                                                                    Приложение № 1

к Распоряжению Главы Шумаковского сельсовета

от 15.03.2022 г. № 26
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению пожарной безопасности на территории Шумаковского сельсовета  Солнцевского района Курской области в 2022 году

	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	I. Совершенствование нормативной правовой базы в области пожарной безопасности

	1.
	Провести корректировку состава комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (при необходимости, исходя из кадровых перестановок).
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	01 февраля

	2.
	 Разработать, согласовать  с органами государственного пожарного надзора и принятие планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 2022 году.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	01 февраля

	3.
	 Разработать (при необходимости, корректировку) распоряжений, определяющих на соответствующих территориях порядок решения вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности, закрепленных статьей 19 Федерального закона «О пожарной безопасности».
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	01 февраля

	Подготовить (при необходимости, откорректировать) распоряжения:

 «О мерах по развитию добровольной пожарной охраны МО «Шумаковский сельсовет» Солнцевского района»;

«Об активизации на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района работы по пропаганде и обучению населения вопросам пожарной безопасности»;

«О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности               в весенне-летний пожароопасный период»;

      «О мерах по усилению охраны лесов и населенных пунктов Солнцевского района от пожаров в 2022 году»;

 «О мерах по подготовке объектов жизнеобеспечения района Шумаковского сельсовета к эксплуатации в осенне-зимний период 2022-2023 годов»;

«Об обеспечении пожарной безопасности на территории Шумаковского сельсовета Солнцевского района в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов»;

«О мероприятиях по подготовке и проведению новогодних и рождественских праздников на территории  Шумаковского сельсовета Солнцевского района в 2022-2023 г.»;

«О введении особого противопожарного режима на территории Шумаковского сельсовета  и дополнительных мерах пожарной безопасности на указанный период» (при осложнении пожарной обстановки»).

	февраль

постоянно

март

октябрь-март

октябрь-март

декабрь

по мере необходимости

	II. Работа комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по рассмотрению вопросов:

«О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и территорий в весенне-зимний пожароопасный период 2022 года»;

       «Об обеспечении безопасности людей в паводковый период на территории Солнцевского района в 2022 году »;

 «О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и луговых территорий в весенне-летний пожароопасный период»;

      «О мерах по усилению охраны лесов и населенных пунктов Солнцевского района от пожаров в 2022 году»;

«О мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и территорий в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 годов»;

 «О ходе подготовки объектов жизнеобеспечения сельсовета к безопасной эксплуатации в осенне-зимний период 2022-2023 годов» (в том числе включить вопросы обеспечения пожарной безопасности);

«О мероприятиях по подготовке и проведению новогодних и рождественских праздников на территории Солнцевского района в   2022 - 2023 годов»;

«О мероприятиях по стабилизации оперативной обстановки с пожарами на территории Шумаковского сельсовета  Солнцевского района».
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	февраль

постоянно

март

октябрь-март

октябрь-март

декабрь

по мере необходимости

	III. Практические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	1.
	 Проведение работы по созданию добровольной пожарной охраны, оснащенной пожарной техникой и пожарным инвентарем на территориях муниципальных поселений.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	январь-декабрь

	2.
	Проведение работ по оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарной техникой на территориях муниципальных поселений.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	январь-декабрь

	3.
	Проведение работ по устройству пожарных пирсов на территориях муниципальных поселений.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	январь-декабрь

	4.
	Проведение работ по ремонту пожарных гидрантов на территориях муниципальных поселений.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	январь-декабрь

	5.
	Организовать проверочные тренировки добровольной пожарной охраны муниципальных поселений по реагированию на сообщения о пожаре на территориях муниципальных поселений.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	ежеквартально

по отдельному графику

	6.
	Обеспечить публикации в средствах массовой информации о происходящих на территориях муниципальных поселений   пожарах (обстоятельствах, способствовавших их возникновению и развитию, мерах пожарной безопасности), а также тематических сезонных публикаций по вопросам пожарной безопасности.
	Ведущий специалист-эксперт Бунина С.А.

	ежемесячно

	7.
	Организовать и провести собрания и сходы граждан по доведению обстановки с пожарами и мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах муниципальных поселений Шумаковского сельсовета Солнцевского района.

	Ведущий специалист-эксперт Бунина С.А.

	по отдельному графику

	8.
	Разместить возле зданий администрации МО стенды-аншлаги со схемой размещения населенных пунктов, входящих в состав МО, схемой дорог и мест размещения источников противопожарного водоснабжения (водоемов и пирсов на них, водонапорных башен).

	Ведущий специалист-эксперт Бунина С.А.

	апрель

	9.
	Разместить в зданиях администраций муниципальных поселений информационные стенд с разъяснением вопросов пожарной безопасности, гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах (организовать его сезонное обновление).
	Ведущий специалист-эксперт Бунина С.А.

	март - апрель

	IV. Мероприятия по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона

	1.
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  МО «Шумаковский сельсовет» Солнцевского района по вопросам состояния работы и хода подготовки объектов  и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному сезону 2022 года.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	март.

	2.
	Заключить договора (соглашения) на тушение природных пожаров между главами муниципальных образований,  предприятиями и организациями на выделение инженерной техники и её доставку к местам пожаров, на поставку ГСМ и организацию питания людей в районе тушения природных пожаров.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	март

	3.
	Отработать и откорректировать паспорта территорий, с учетом возможных рисков возникновения и распространения природных пожаров (особое внимание на населенные пункты и объекты экономики, прилегающие к лесным массивам).
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	март

	4.
	Организовать обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов находящихся вблизи лесных массивов, защиту населения, проживающего в населённых пунктах, прилегающих к лесным массивам, оповещение населения, проживающего в населённых пунктах, вблизи лесных массивов о возникновении лесных пожаров, наличие и исправность источников противопожарного водоснабжения и подъездных путей к ним (гидрантов, водонапорных башен, естественных и искусственных  водоемов, оборудованных пирсами для забора воды и площадками с твердым покрытием.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	март-сентябрь

	5.
	Создать системы противопожарных разрывов, минерализованных полос, разрывов, канав, опашек, и обеспечить их качество и уход за ними.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	в ходе пожароопасного периода

	6.
	Укомплектовать формирования, привлекаемые на ликвидацию лесных пожаров, необходимым оборудованием, техникой и имуществом для ведения аварийно-спасательных работ (пожарные автомобили, приспособленная для тушения пожаров техника, мотопомпы, легковые автомобили (оперативно-служебные), грузовые автомобили, экскаваторы, бульдозеры, трактор с плугом, другая техника, инструмент (оборудование), лопаты, грабли, метла, топоры, багры, бензопилы, ранцевые лесные огнетушители, ранцевые опрыскиватели, «хлопушки», средства связи, иной инструмент (оборудование).

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	март

	7.
	Создать резерв запасов материально-технических и финансовых средств, материальных средств, запасов ГСМ, пенообразователя.

	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	март

	V. Мероприятия по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона

	1.
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шумаковского сельсовета Солнцевского района по вопросам состояния работы и хода подготовки объектов ЖКХ и ТЭК к отопительному периоду и подготовки к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2022-2023 года.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	сентябрь

	3.
	Принять распоряжения о подготовке к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2022-2023 годов на соответствующих территориях.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	октябрь

	4.
	Провести  работу по уточнению и корректировке списков лиц, относящихся к «категории риса» (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем).
	Ведущий специалист-эксперт

Бунина С.А.

	сентябрь

	6.
	Провести работу по утверждению графиков посещения неблагополучных семей, согласно которых, организовать проведение подворовых обходов
	Ведущий специалист-эксперт

Бунина С.А.

	сентябрь

	7.
	Провести  работу со стационарных учреждений социального профиля по уточнению количества имеющихся свободных мест и проработке вопроса по подбору кандидатов для размещения в данные учреждения граждан из числа лиц «группы риска».
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	сентябрь ноябрь 2021 г. –

февраль 2022 г.

	9.
	Провести работу органов местного самоуправления по уточнению списков лиц, планируемых на переселение к родственникам на зимний период, организовать контроль за ходом проведения этих мероприятий.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	сентябрь - октябрь

	10.
	Провести  работу органов местного самоуправления по проверке противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами внештатных пожарных инструкторов, старших по населенным пунктам с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	октябрь

	11.
	Провести  работу органов местного самоуправления по оказанию адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым гражданам по ремонту электрооборудования и печного отопления.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	октябрь

	12.
	Провести  по контролю за въездом на территории муниципальных образований нелегальных мигрантов из стран ближнего зарубежья и других регионов Российской Федерации, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью проведения с ними пожарно-профилактической работы.
	Ведущий специалист-эксперт

Бунина С.А.

	в течении года

	13.
	Провести  работу по проверке мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов, теплотрасс) с целью пресечения незаконного проживания.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	ноябрь - декабрь

2021 года

январь - февраль   2022 года

	14.
	Провести  проведение корректировки и уточнения списка старших по населенным пунктам с последующим размещением базы данных по старшим в электронном виде на ЕДДС района
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	октябрь

	15.
	Провести методические сборы со старшими по населенным пунктам по разъяснению их обязанностей и стоящих перед ними задач.
	Главный специалист-эксперт Махортова Л.А.

	октябрь

	17.
	Организовать широкое информирование о мерах пожарной безопасности в средствах массой информации, при проведении подворовых обходов и встреч с населением, в местах массового скопления людей (вокзалы, рынки, торговые и торгово-развлекательные комплексы), а также подробный разбор причин и условий пожаров, повлекших гибель людей.
	Ведущий специалист-эксперт

Бунина С.А.

	в течении года

	18
	Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	ноябрь

	19.
	Провести работу органов местного самоуправления по вопросу дальнейшего развития добровольных пожарных формирований муниципальных образований, принять меры по их оснащению приспособленной для пожаротушения техникой, способной эффективно решать задачи по тушению пожаров, повышению боеготовности в осенне-зимний период.
	Глава Шумаковского сельсовета Горностаева И.Н.

	в ходе пожароопасного периода

[image: image1]